
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

12/03/2018 
Edição nº 17 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETOS .......................................................................................................................................................................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ........................................................................................................................................................................................................................................................................ 3 

EXTRATOS .......................................................................................................................................................................................................................................................................... 5 

AVISO DE ALTERAÇÃO ................................................................................................................................................................................................................................................... 7 

 
  

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

12/03/2018 
Edição nº 17 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

DECRETOS 

 
DECRETO Nº 39/2018 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  6/2018, 

Modalidade Pregão Presencial n° 5/2018, dando outras 
providências.   

 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a 

Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio 
designados pelo Decreto nº. 074/2017 e, considerando o Parecer 

emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, sobre 

o Processo Licitatório nº 6/2018, na modalidade Pregão Presencial nº 5/2018 que tem por objeto a Leite pasteurizado tipo 

C, embalagem de 1 lt acondicionado em sacos plásticos, atóxicos, hermeticamente fechados e rotulados, contendo data de 

fabricação e data de validade. 
  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

CARLOS ANTONIO PEREIRA - Formosa do Oeste 55.800,00 

 

Total da aquisição 55.800,00 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  
 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Paço Municipal, Sexta-Feira, 09 de março de 2018. 

 
 

 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

DECRETO Nº 40/2018 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido  pelo  Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  7/2018, 
Modalidade Pregão Presencial n° 6/2018, dando outras 

providências.   

 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a 

Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial  e Equipe de Apoio 
designados pelo Decreto nº. 074/2017 e, considerando o Parecer 

emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, sobre 
o Processo Licitatório nº 7/2018, na modalidade Pregão Presencial nº 6/2018 que tem por objeto a REGISTRO DE 

PREÇOS para Aquisições futuras de gêneros alimentícios e material de limpeza para os diversos departamentos do 
Município de Formosa do Oeste. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) proponente(s): 
  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

COPACOL - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL CONSOLATA 39.962,25 

 

Total da aquisição 39.962,25 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 
  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Paço Municipal, Sexta-Feira, 09 de março de 2018 

 
 

 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

                                                           DECRETO Nº 38/2018 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2018 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 843/2017, de 23 de novembro de 2017: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 122.916,05 (cento e vinte e dois 

mil, novecentos e dezesseis reais e cinco centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 

2018, assim especificado: 

 

0200 - Executivo Municipal 

0206- Departamento de Infraestrutura Municipal 

26.782.1900.1.04300-Obras de Infra Estrutura Rural 

56 – Pavimentação com Pedras Irregulares Estrada Paraná 3º Etapa 

1495-44.90.51.00-Obras e Instalações                                            R$           122.916,05 

Total                                                                                                          R$         122.916,05 

 

                        Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente do excesso de 

arrecadação do exercício das seguinte fonte: 

 

56 – Pavimentação com Pedras Irregulares Estrada Paraná 3º Etapa      R$           122.916,05           

Total               R$            122.916,05 

              

             

  



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

12/03/2018 
Edição nº 17 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

.                    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 08 de março de 2018. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIAS 
PORTARIA   Nº 49/2018. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando de interesse da Administração: 

                                                 RESOLVE. 

    

                                Art. 1º CONCEDER aos Funcionários Público Municipal abaixo relacionados, 

suas férias regulamentares, a serem usufruídas do dia 01/03/2018 a 30/03/2018, conforme seus respectivos períodos. 

 

 

NOME CARGO PERÍODO 

   

Solange Frigo ACS 15/02/2017 A 15/02/2018 

Mara C. Teixeira Ribeiro ACS 15/02/2017 A 15/02/2018 

Inez Brasileira Melo Costa  ACS 01/06/2016 A 01/06/2017 

   

                                       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 05 de março de 2018. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA   Nº 57/2018 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº 2408/2018. 

 

  

 

 

                                                 RESOLVE: 

               

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal Edineuza da Silva 

Moreira Correa, ocupante do Cargo de Agente Comunitário de Saúde (CLT) suas férias regulamentares, 

referente ao período de 01/03/2016 a 01/03/2017, a serem usufruídas a partir de 12/03/2018 a 10/04/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal,  08 de março de 2018.  

 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

PORTARIA   Nº 50/2018 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº 2270/2018. 

 

                                                RESOLVE: 

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal Greyciellen Veraschim 

Cenci de Jesus, ocupante do Cargo efetivo de Enfermeira suas férias regulamentares, referente ao período de 

01/06/2016 a 01/06/2017, a serem usufruídas a partir de 05/03/2018 a 03/04/2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

                                                

                                 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 05 de março de 2018.  

 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

  

 

 

 

  

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

12/03/2018 
Edição nº 17 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

PORTARIA   Nº 51/2018 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº2207/2018. 

                                                 RESOLVE: 

               

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal Leticia de Paula 

Bertacello, ocupante do Cargo efetivo de Zeladora suas férias regulamentares, referente ao período de 06/03/2017 

a 06/03/2018, a serem usufruídas a partir de 05/03/2018 a 03/04/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 05 de março de 2018.  

 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

PORTARIA   Nº 55/2018 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Atestado Médico para Gestante 

Servidora Publica Municipal Sra. Silvana Amaro da Silva.  

                                                 R E S O L V E 

     

 

                                Art.1º- Fica pela presente Portaria, de acordo com o artigo 113 da Lei 

Complementar Municipal nº 13/2012 de 19/04/2012, concedido à funcionária SILVANA AMARO DA SILVA, 

ocupante do Cargo efetivo de Professor, 180 (cento e oitenta dias de Licença Maternidade, com inicio em 

06/03/2018 e termino em 02/09/2018.  

   Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario. 

 

                                                          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

 

                                      Paço Municipal, 06 de março de 2018. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

  

 

PORTARIA   Nº 53/2018 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº2387/2018. 

RESOLVE:  

     Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal Luiz Carlos 

Nogueira, ocupante do Cargo efetivo de Operario Braçal suas férias regulamentares, referente ao período de 23/03/2017 a 

23/03/2018, a serem usufruídas a partir de 07/03/2018 a 05/04/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 05 de março de 2018.  

 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

PORTARIA Nº 56/2018 

 

Luiz Antonio Domingos De Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições  legais e considerando o 

disposto na  Lei Municipal nº 09/2011 de 17 de novembro de 2011 

 

R  E  S  O  L  V  E : 

Art. 1º - Fica convocada a funcionária abaixo relacionadas, ocupante do Cargo Efetivo de Professora  com 20:00 

(vinte) horas semanais,  para  prestar serviços em regime suplementar de mais 20:00 (vinte) horas semanais,  por 

necessidade do  Ensino Fundamental Municipal, nos termos do Art. n° 55, da  Lei  Municipal n° nº 09/2011 de 17 de 
novembro de 2011. 

 

Nome do Professor Período do Regime Suplementar 

Monica Marques Mendonça Costa 23/02/2018 a 19/12/2018 

 

Art. 2° A presente prestação de serviços, não acarretara vinculo empregatício 

como 2° padrão, como também não haverá acumulo de cargo ou vencimento. 

Art. 3º- Esta Portaria entrara em vigor na data de Publicação, com efeitos a partir 

do dia  23/02/2018, ficando revogadas as disposições em contrário. 

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

    Paço Municipal, aos 07 de março  de 2018 . 

 

Luiz Antonio Domingos De Aguiar 

    Prefeito Municipal 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

12/03/2018 
Edição nº 17 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

EXTRATOS 
 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 5 /2018 DATA: 07/03/18 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 
CONTRATADA: ADENILSON GONÇALVES DE PAULA – 

OBJETO: Contratação de empresa para transporte universitário de acordo com as características descritas e 

repetidas no Termo de Referência. 
VALOR: 131.506,20 (cento e trinta e um mil quinhentos e seis reais e vinte centavos ) 

DATA DE INICIO: 21/03/18  

VALIDADE ATÉ: 20/03/19 
PROCESSO Nº 3/2018  

MODALIDADE: PREGÃO Nº 2/2018 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMICA 

DESP

ESA 

FONTE 

DE 

RECUR

SO 

FUNÇ

ÃO 

SUB 

FUNÇÃO 

PROGR

AMA 

DES

TIN

O 

UNID. 
PROJETO/ATIVI

DADE 

339039990500 1256   12 364 1400 2 0 14 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito 
ADENILSON GONÇALVES DE PAULA  – Assinante do contrato  

 

 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 6 /2018 DATA: 07/03/18 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 
CONTRATADA: FABRICIO TUR TRANSPORTES LTDA - ME – 

OBJETO: Contratação de empresa para transporte universitário de acordo com as características descritas e 

repetidas no Termo de Referência. 
VALOR: 130.183,20 (cento e trinta mil cento e oitenta e três reais e vinte centavos) 

DATA DE INICIO : 21/03/18  

VALIDADE ATÉ: 20/03/19 
PROCESSO  Nº 3/2018  

MODALIDADE:PREGÃO Nº 2/2018 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMICA 

DESPE

SA 

FONTE 

DE 

RECURS

O 

FUNÇ

ÃO 

SUB 

FUNÇÃO 

PROGRA

MA 

DESTI

NO 
UNID. 

PROJETO/

ATIVIDA

DE 

339039990500 1256   12 364 1400 2 0 14 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito 

JOÃO PAULO FABRICIO  – Assinante do contrato  

 

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 005/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 004/2017 

NA MODALIDADE PREGÃO Nº. 004/2017 

Pelo presente contrato, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida Severiano Bonfim 

dos Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr.  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE 

AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 

4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste 

município e estado, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE; e de outro lado à empresa L P – SERVIÇOS 

DE INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIOS LTDA ME  ,  pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n.º  

12.622.708/0001-63, com sede na Rua Paraná, 2.865- centro  –CEP 85.810-010 na cidade de Cascavel- Pr. neste ato 

representado (a) por seu  representante  legal,  Sr.  (a) ALEXANDRE ZORNITTA ROSSI,  inscrito  no  CPF/MF  sob  o  nº 

027.484.009-09, RG: 5.846.070-2- Sócio - proprietário doravante denominado CONTRATADA, em vista o constante e 

decidido no Edital de Pregão n° 004/2017, resolvem celebrar o presente CONTRATO, que se regerá pela Lei Federal n.º 

8.666/93, mediante as condições expressas nas cláusulas seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem aditivar o Contrato Administrativo Nº. 004/2017 de 20/02/2017 em prazo e valor, 

passando o valor global para R$ 609.452,88 (seiscentos e nove mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e oitenta e oito 

centavos) conforme descritivo abaixo: 

Item Quantidade estimada de vagas Quantidade vagas 12 meses Descrição Valor unitário da Bolsa Auxílio

 Taxa de administração sobre a bolsa auxílio Valor unitário da Bolsa Auxílio + Taxa Valor total 

correspondente à aplicação da taxa de administração sobre a bolsa auxílio (12 meses) 

1 27 324 Estágio de nível Superior (6 horas) p/dia R$702,75  9,50% R$769,510 

 R$249.321,24  

2 1 12 Estágio de nível Superior (4 horas) p/dia R$468,50   R$513,010 

 R$6.156,12  

3 2 24 Estágio de nível Médio e Pós Médio (6 horas) p/dia R$562,20   R$615,610 

 R$14.774,64  

4 7 84 Estágio de nível Médio (4 horas) p/dia R$374,80   R$410,410 

 R$34.474,44  

VALOR GLOBAL  R$304.726,44  

ADITIVO 2018 R$304.726,44 

TOTAL R$609.452,88 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: A fundamentação legal do presente aditivo está previsto na CLÁUSULA SÉTIMA do contrato 

original.   

 

CLÁUSULA TERCEIRA: Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento permanecem inalterados. E, por 

estarem entre si, certos, ajustados e contrata¬dos que, lido e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, seus herdeiros 

ou sucessores a fielmente cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, fazendo-o firme e 

valioso.  

                   Formosa do Oeste/PR, 07 de março de 2018. 

                                                                                                 

  

CONTRATANTE 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

                                                                  

CONTRATADA 

L P – SERVIÇOS DE INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIOS LTDA ME  

ALEXANDRE ZORNITTA ROSSI  

 

 

 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

12/03/2018 
Edição nº 17 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 041/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 049/2017 

NA MODALIDADE PREGÃO Nº. 031/2017 

 

Pelo presente contrato, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida Severiano Bonfim 

dos Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr.  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE 

AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 

4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste 

município e estado, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE; e de outro lado à empresa CLEIDE 

APARECIDA KIIHL EIRELI ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 11.110.172/0001-34, com 

sede e foro na Rua Princesa Stephanie, nº. 51, Jardim Carolina, cidade de Assis Chateaubriand, CEP nº. 85.935-000, Estado 

Paraná, representada pela Senhora CLEIDE APARECIDA KIIHL, portadora da Cédula de Identidade RG n.º 6.940.934-2 e 

inscrita no CPF sob nº. 806.195.929-15, residente e domiciliado na Rua Princesa Stephanie, nº. 51, Jardim Carolina, cidade 

Assis Chateaubriand, CEP nº. 85.935-000, Estado Paraná, doravante denominado simplesmente CONTRATADA, tem 

justo e contratado o que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem aditivar o Contrato Administrativo Nº. 041/2017 de 01/09/2017 em prazo e valor, 

passando o valor global para R$ 14.875,20 (quatorze mil oitocentos setenta e cinco reais e vinte centavos) conforme 

descritivo abaixo: 

Item Quant Um. Especificação Valor Unit. Valor Total 

CLEIDE APARECIDA KIHL EIRELI ME 

1 240 hrs Instrutor para dança, Carga Horária: 10 horas/aulas semanais, totalizando 40 horas/aulas 

mensais. (Com duração de 06 (seis) meses.  30,99 7.437,60 

   Aditivo  7437,60 

TOTAL 14.875,20 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: A fundamentação legal do presente aditivo está previsto na CLÁUSULA SÉTIMA do contrato 

original.   

 

CLÁUSULA TERCEIRA: Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento permanecem inalterados. E, por 

estarem entre si, certos, ajustados e contrata¬dos que, lido e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, seus herdeiros 

ou sucessores a fielmente cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, fazendo-o firme e 

valioso.  

 

                   Formosa do Oeste/PR, 01 de março de 2018. 

                                                  

                                                                      

  

CONTRATANTE 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

                                                                  

CONTRATADA 

CLEIDE APARECIDA KIIHL EIRELI ME  

CLEIDE APARECIDA KIIHL 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 043/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 049/2017 

NA MODALIDADE PREGÃO Nº. 031/2017 

 

Pelo presente contrato, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida Severiano Bonfim 

dos Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr.  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE 

AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 

4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste 

município e estado, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE; e de outro lado à empresa PAMELA 

CRISTINA FRANCO 08689146903, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 24.322.251/0001-50, com 

sede e foro na Avenida Paraná, s/n, centro, cidade de Formosa do Oeste, CEP nº. 85.830-000, Estado Paraná, representada 

pela Senhora PAMELA CRISTINA FRANCO, portadora da Cédula de Identidade RG n.º 9.808.741-9 e inscrita no CPF 

sob nº. 086.891.469-03, residente e domiciliado na Avenida Paraná, s/n, centro, cidade de Formosa do Oeste, CEP nº. 

85.830-000, Estado Paraná, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tem justo e contratado o que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem aditivar o Contrato Administrativo Nº. 043/2017 de 01/09/2017 em prazo e valor, 

passando o valor global para R$ 14.875,20 (quatorze mil oitocentos setenta e cinco reais e vinte centavos) conforme 

descritivo abaixo: 

Item Quant Um. Especificação Valor Unit. Valor Total 

CLEIDE APARECIDA KIHL EIRELI ME 

1 240 hrs Treinador para voleibol, Carga Horária: 10 horas/aulas semanais, totalizando 40 

horas/aulas mensais. (Com duração de 06 (seis) meses..  30,99 7.437,60 

   Aditivo  7437,60 

TOTAL 14.875,20 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: A fundamentação legal do presente aditivo está previsto na CLÁUSULA SÉTIMA do contrato 

original.   

 

CLÁUSULA TERCEIRA: Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento permanecem inalterados. E, por 

estarem entre si, certos, ajustados e contrata¬dos que, lido e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, seus herdeiros 

ou sucessores a fielmente cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, fazendo-o firme e 

valioso.  

 

                   Formosa do Oeste/PR, 01 de março de 2018. 

                                                  



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

12/03/2018 
Edição nº 17 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

                                                                      

  

CONTRATANTE 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

                                                                  

CONTRATADA 

PAMELA CRISTINA FRANCO 08689146903CLEIDE PAMELA CRISTINA FRANCO 

  

AVISO DE ALTERAÇÃO 
  

  
AVISO DE ALTERAÇÃO DE ABERTURA   

Processo Licitatório n.º 009/2018  

Modalidade: PREGÃO Nº 008/18  

  

O Município de Formosa do Oeste – Pr.,  vêm ALTERAR o horário de  

abertura deste processo licitatório passa a ser dia 14/03/2018,   devendo a proposta e documentação  ser protocolados até 

às 08h45min no Paço Municipal, sito à Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, no dia 14/03/2018, sendo que os mesmos 

serão abertos no mesmo dia a partir das 09h00min,   

Ficam mantidas as demais cláusulas do Edital.  

 Formosa do Oeste, 09 de março de 2018.  

 

  

Luiz Antonio Domingos de Aguiar  

PREFEITO MUNICIPAL  

  

   

 



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

12/03/2018 
Edição nº 17 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

 

 

  1  

 


		2018-03-12T08:25:18-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




